

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL CONTRATTO DI SERVIZI DI SVILUPPO, MANUTENZIONE E GESTIONE DEI SISTEMI GIS - CIG 804435079E

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI

QUESITO N.1

In merito al rilascio della garanzia provvisoria, il disciplinare di gara all'art 10 "Garanzia Provvisoria" pag 11 riporta l'elenco delle caratteristiche che questa dovrà avere, specificando al punto 7 che questa dovrà riportare "l'autentica della sottoscrizione". A tal proposito, qualora la cauzione provvisoria verrà prodotta con firma digitale del soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante, si chiede di confermare se è necessaria l'autentica della sottoscrizione (e quindi dell'autentica della firma digitale) da parte del notaio, oppure se l'autentica è prevista solo nel caso in cui la cauzione venga prestata con copia informatica di documento analogico (scansione di documento cartaceo)

RISPOSTA N. 1

Non è necessaria l'autentica della sottoscrizione, ma deve essere autenticato l'atto con cui vengono assegnati al soggetto firmatario della cauzione provvisoria i poteri necessari per impegnare il garante.

QUESITO N. 2

In riferimento alla copia conforme del certificato di qualità ISO necessaria per la riduzione dell'importo della cauzione provvisoria, è possibile presentarla con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 firmata dal legale rappresentante dell'operatore economico che partecipa alla procedura di gara?

RISPOSTA N. 2

Deve essere prodotta la certificazione di qualità ISO rilasciata da organismi accreditati.

QUESITO N. 3

Relativamente alla comprova del requisito di capacità tecnico professionale di cui all art 7.3 lettera d) del disciplinare di gara si chiede di confermare se questo possa essere comprovato anche tramite copia conforme dei certificati rilasciati dai committenti privati, la cui copia conforme sarà attestata dall'operatore economico presentando una dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 firmata dal legale rappresentante dell'operatore economico che partecipa alla gara.

RISPOSTA N. 3

Come previsto all'art. 7.3 lettera d) il mezzo di prova dei servizi prestati a favore di committenti privati è: originale o copia autentica dei certificati rilasciati dal committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione.

QUESITO N.4

in merito a quanto previsto per la comprova del requisito di cui al paragrafo 7.3 lett. d) del disciplinare di gara, si chiede di confermare la possibilità di comprovare l'esecuzione dei servizi analoghi richiesti, sia per i

Luca Sart

committenti pubblici che per quelli privati, anche tramite dichiarazione del presidente del collegio sindacale attestante il periodo di esecuzione, l'importo ed il destinatario del servizio erogato.

RISPOSTA N. 4

Come previsto all'art. 7.3 lettera d) il mezzo di prova dei servizi prestati a favore di committenti pubblici e/o privati è: originale o copia autentica dei certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente/committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione.

QUESITO N. 5

In riferimento alla domanda di partecipazione da caricare sul portale, non essendo questa presente tra la documentazione di gara, si chiede di confermare se l'operatore economico potrà proporre un proprio schema di domanda di partecipazione che riporti le informazioni richieste nel disciplinare di gara al punto 14.1 oppure se la stazione appaltante fornirà un proprio modello, integrandolo tra i documenti di gara.

RISPOSTA N. 5

Si conferma che l'Operatore Economico potrà proporre un proprio schema di domanda di partecipazione che riporti le informazioni richieste nel disciplinare di gara al punto 14.1

QUESITO N. 6

In merito alla compilazione del "modello di offerta economica del concorrente" e relativamente agli oneri per la sicurezza da interferenza ivi riportati si chiede di confermare che questi debbano essere lasciati con cifra pari ad € 0,00 così come quantificati anche nel disciplinare di gara a pag.4.

RISPOSTA N. 6

Si conferma che gli oneri per la sicurezza devono essere lasciati con cifra pari ad € 0,00 così come quantificati anche nel disciplinare di gara a pag.4.

QUESITO N. 7

Relativamente al modello economico del concorrente, nel disciplinare di gara a pag 21 art 16 lettera b) viene richiesto di indicare una stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art 95 comma 10 del codice. A tal fine, non essendo stata inserita una voce specifica nel documento economico e seppur questi costi siano da intendersi come ricompresi nell'importo complessivo offerto, si chiede se gli stessi debbano essere valorizzati aggiungendo uno specifico campo dedicato a tale scopo nel documento stesso.

RISPOSTA N. 7

Non è necessario esplicitare tali costi ma essi devono essere inclusi nella stima dei costi proposti.

QUESITO N.8

Luca Pella

In riferimento alla compilazione modello economico del concorrente si chiede di specificare se debba essere data evidenza anche dei costi della manodopera previsti per l'esecuzione dell'appalto, ai sensi dell'art 95 comma 10 del codice, aggiungendo un campo specifico sul documento stesso, a meno che il servizio richiesto debba intendersi come di natura intellettuale e per i quali gli stessi costi della manodopera non dovranno essere indicati.

RISPOSTA N. 8

Non è richiesta l'indicazione dei costi di manodopera.

QUESITO N. 9

In merito alle indicazioni riportate nel disciplinare di gara per la compilazione del DGUE "parte IV - Criteri di selezione" non è chiaro dal tenore letterale se l'operatore economico potrà limitarsi a dichiarare che possiede tutti i requisiti richiesti dai criteri di selezione barrando direttamente (e solo) la sezione «α» o se contestualmente debba compilare anche gli altri campi del DGUE come indicato alle lettere a) b) c) d) del disciplinare di gara a pag.16 e 17.

RISPOSTA N. 9

Nel caso in cui l'operatore economico possieda tutti i requisiti richiesti dai criteri di selezione, è sufficiente barrare solo la sezione «α».

QUESITO N. 10

In merito al subappalto, il disciplinare all'art 9 stabilisce che non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all'art 105 comma 3 del D.Lgs 50/2016, includendo quindi tra queste anche le attività di cui alla successiva lettera a): a) l'affidamento di attività specifiche a lavoratori autonomi, per le quali occorre effettuare comunicazione alla stazione appaltante; Qualora l'operatore economico che partecipa alla gara intendesse affidare attività specifiche richieste nell'appalto a liberi professionisti/lavoratori autonomi (così come previste dal precedente punto a), non essendo queste annoverate come attività in subappalto si chiede di specificare come e in che modalità le stesse attività dovranno essere comunicate alla stazione appaltante.

RISPOSTA N. 10

Nel caso in cui l'operatore economico che partecipa alla gara intendesse affidare attività specifiche richieste nell'appalto a liberi professionisti/lavoratori autonomi è sufficiente indicarle all'interno del DGUE

QUESITO N. 11

In merito all'eventuale ricorso al subappalto si chiede di confermare se: a) in fase di risposta alla gara, oltre ad indicare nel Dgue la descrizione delle attività che si intendono affidare in subappalto e la relativa percentuale (nel limite del 40%), non è necessario, sempre in fase di risposta alla gara, caricare sul portale anche il DUGE del subappaltatore per il rilascio delle dichiarazioni di cui all'art 80 del D.Lgs /2016. b) Oltre alla descrizione delle attività che si intendono affidare in subappalto e la relativa percentuale, non dovrà

Discreto P. P. P.

essere riportato nel DGUE dell'operatore economico che partecipa alla gara, il nominativo dell'azienda subappaltatrice.

RISPOSTA N. 11

In caso di ricorso al subappalto si precisa che:

- a) Non è necessario caricare sul portale anche il DUGE del subappaltatore
- b) Non dovrà essere riportato nel DGUE dell'operatore economico che partecipa alla gara il nominativo dell'azienda subappaltatrice

QUESITO N. 12

In merito alla comprova del requisito di capacità tecnico professionale di cui all'art 7.3 lettera d) del disciplinare di gara si chiede di confermare se questo possa essere comprovato anche tramite copia conforme dei certificati rilasciati dai committenti privati.

RISPOSTA N. 12

Si veda risposta a quesito n. 3

QUESITO N. 13

In merito alla comprova del requisito di capacità economico finanziaria di cui all'art 7.2 lettera b) "Fatturato specifico annuo" si chiede di confermare se questo possa eventualmente essere comprovato anche con copia conforme di fatture regolarmente quietanzate.

RISPOSTA N. 13

Come indicato all'art. 7.2 lettera b) la comprova del requisito è fornita, ai sensi dell'art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del Codice

- per le società di capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa;
- per gli operatori economici costituiti in forma d'impresa individuale ovvero di società di persone mediante il Modello Unico o la Dichiarazione IVA.

QUESITO N.14

Par 7.3 lett. d: per la comprova del requisito in caso di servizi prestati a favore di committenti privati, è sufficiente un contratto? servono anche le fatture? Vi è anche la possibilità di allegare Doc. Tecnica su sistemi inerenti l'attività oggetto di gara sviluppati?

RISPOSTA N. 14

Si veda risposta a quesito n. 3.

QUESITO N. 15

Par 7.4: RTI può essere sia orizzontale che verticale?

Questo punto

RISPOSTA N. 15

Non essendo prevista alcuna prestazione secondaria, la RTI può essere solo orizzontale.

QUESITO N. 16

Cap 15: Se una figura professionale non rispetta un requisito, automaticamente il punteggio relativo a quella figura è pari a 0?

RISPOSTA N. 16

Come indicato al paragrafo 15 del Disciplinare:

- per quanto riguarda i **requisiti minimi**, puntualmente elencati all'interno della tabelle riportate nel paragrafo 1 dell'Allegato "Schema di Offerta Tecnica" per ciascuna Figura Professionale richiesta l'operatore economico inserisce il nominativo della risorsa proposta e dichiara se essa è in possesso di detti requisiti. La risorsa proposta sarà considerata coerente con i requisiti minimi solo se ne sarà dichiarato il nominativo e se per ciascun requisito minimo la risposta sarà "Si". In tutti gli altri casi la risorsa sarà considerata non adeguata e l'operatore economico sarà escluso;
- per quanto riguarda gli **elementi soggetti a valutazione** riportati nella Tabella al paragrafo 2 dell'Allegato "Schema di Offerta Tecnica", nei casi in cui per un sub-criterio non sia fornita una risposta oppure sia fornita una risposta non prevista nell'elenco delle possibili saranno assegnati 0 punti a tale voce.

QUESITO N. 17

Offerta tecnica - N°10 Certificazione del Fornitore come Google Premier Partner: Per questo requisito è possibile andare in avvalimento o è sufficiente che lo abbia una società del Raggruppamento? Se RTI, devo averlo la mandataria?

RISPOSTA N. 17

Non è ammesso l'avvalimento per i criteri premiali.

In caso di RTI è sufficiente che la certificazione sia posseduta da un qualunque componente dell'RTI stesso.

QUESITO N.18

In merito alla dichiarazioni da rilasciare sul portale per la gestione della procedura di gara, al punto 1.3.13 in caso di servizi/forniture di cui ai settori sensibili di cui all'art 1 comma 53 della L. 190/2012, viene richiesto obbligatoriamente al concorrente di dichiarare quanto segue:

"Il Concorrente dichiara di essere iscritto nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa oppure dichiara di aver presentato domanda di iscrizione nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa."

Considerando che l'oggetto della procedura non rientra tra la prestazione di servizi/forniture di cui ai settori sensibili previsti dall' art 1 comma 53 della L. 190/2012, si chiede di confermare che tale dichiarazione debba intendersi come "refuso" e che quindi che il concorrente non debba rilasciarla.

In caso di risposta positiva si chiede gentilmente di rendere il campo come facoltativo al fine di evitare un blocco del sistema in fase di invio della risposta di gara.

Uscio P...

RISPOSTA N. 18

Dato che l'oggetto della procedura non rientra tra la prestazione di servizi/forniture di cui ai settori sensibili previsti dall' art 1 comma 53 della L. 190/2012, si conferma che il concorrente non deve rilasciare alcuna dichiarazione.

QUESITO N. 19

Rif. Disciplinare di Gara - Par. "14. Contenuto della busta "A" – Documentazione Amministrativa". In merito alla documentazione Amministrativa da produrre in fase di gara, si chiede se possano essere resi disponibili dei template da personalizzare (ad es. per la "Domanda di partecipazione" per "Dichiarazione art. 80",...).

RISPOSTA N. 19

Non sono al momento disponibili dei template da personalizzare per la documentazione amministrativa da produrre in fase di gara.

QUESITO N. 20

Avvalimento: nel caso in cui un operatore economico si avvalga di una azienda ausiliaria per uno dei requisiti di partecipazione (nello specifico uno dei requisiti di fatturato) e qualora detta azienda ausiliaria posseda anche la certificazione "Certificazione Google Cloud Premier Partner con Specializzazione su prodotto "Google Maps Platform"", si chiede di confermare che l'operatore economico possa dichiarare detta certificazione come "Miglioramento del livello di competenza del Fornitore" (vedi criterio N° 10 della "Tabella dei criteri tabellari (T) di valutazione dell'offerta tecnica").

RISPOSTA N. 20

Si veda risposta a quesito n. 17

QUESITO N.21

Si chiede di sapere se fosse disponibile il "Capitolato tecnico" in lingua inglese e nel caso essere reso fruibile sul portale.

RISPOSTA N. 21

No, i documenti di gara sono disponibili solo in lingua italiana

QUESITO N.22

In merito alle certificazioni del personale ("Certificazione Google Maps: Developer Credential Exam") si chiede di confermare che dette certificazioni debbano essere possedute all'atto della costituzione del Gruppo di Lavoro definitivo (Par. 6.6 del capitolato di gara) ovvero quando il Fornitore presenterà alla Committente i curricula vitae delle risorse proposte per la fase di erogazione dei servizi.

RISPOSTA N. 22

Le certificazioni devono essere possedute al momento della presentazione dei curricula vitae delle risorse proposte per la fase di erogazione dei servizi.

